

НЛМК

ПРЕСС-РЕЛИЗ

18 апреля 2013 г

ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ НЛМК ЗА 1 КВАРТАЛ 2013 ГОДА

Комментарии менеджмента

В 1 кв. 2013 года производство стали Группы НЛМК увеличилось до 3,7 млн т. Загрузка сталеплавильных мощностей была близка к максимальной (94%). Производство готового проката выросло на 5% и составило 3,8 млн т.

Продажи увеличились до 3,8 млн т (+2%) на фоне сезонного пополнения запасов конечными потребителями. Продажи готового проката увеличились почти на 8% до 2,6 млн т. Продажи продукции с высокой добавленной стоимостью¹ выросли на 9% до 1,3 млн т.

Доля внутреннего рынка составила 36%. На рынке РФ продажи превысили рекорд, достигнутый в предыдущем периоде: в 1 кв. было реализовано 1,336 млн т (+1% кв/кв). Основные международные поставки осуществлялись на традиционные для компании рынки – Европа, США, Ю.В. Азия, а также Б. Восток.

Прогноз

По предварительным оценкам, во 2 кв. производство стали вырастет еще на 4-5% и составит около 3,86 млн т.

Основные показатели за 1 квартал 2013 года²

- Производство*

- Производство стали: 3,7 млн т (+0,5% к 4 кварталу 2012 года**);
- Готовая металлопродукция: 3,8 млн т (+5,3%)

- Продажи

- Готовая продукция: 3,8 млн т (+2,0%), в том числе:
- Готовый прокат: 2,6 млн т (+8%);
- Продукция с высокой добавленной стоимостью: 1,3 млн т (+9%).
- Листовой прокат: 2,2 млн т (+7,8%);
- Сортовой прокат и метизы: 0,4 млн т (+7,3%);
- Слябы: 1,1 млн т (-8,5%);

¹ Продукция с высокой добавленной стоимостью включает в себя: толстолистовой прокат, ХК прокат, ГК прокат, оцинкованный прокат, прокат с полимерными покрытиями, динамный прокат, трансформаторный прокат и метизы

² Все данные по объемам производства и реализации за первый квартал 2013 года являются предварительными и могут быть уточнены.

*Данные по производству Группы НЛМК и отдельных компаний представлены в приложении

**Здесь и далее для квартальных показателей

Объемы реализации Группы НЛМК³

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Чугун	0,042	0,046	0,220	-8,5%	-80,7%
Товарные слябы	1,130	1,235	0,892	-8,5%	26,8%
Листовой прокат	2,151	1,996	2,371	7,8%	-9,3%
Сортовой прокат	0,359	0,334	0,327	7,7%	9,9%
Метизы	0,071	0,067	0,063	5,2%	12,7%
Итого металлопродукция	3,753	3,678	3,872	2,0%	-3,1%

³ Исключая внутригрупповые обороты и включая реализацию трейдинговых компаний.

Обзор операционных результатов Группы НЛМК

В 1 кв. 2013 г компаниями Группы НЛМК было произведено 3,692 млн т стали (+0,5% кв/кв). Загрузка сталеплавильных мощностей составила 94%, в том числе, на основной производственной площадке в Липецке – 97% (без изменений), компаний Сортowego дивизиона: 83% (+2 п.п.), на компаниях зарубежных дивизионов - около 76% (без изменений).

Продажи выросли на 2% кв/кв до 3,8 млн т. Продажи готового проката увеличились на 8% на фоне сезонного пополнения запасов потребителями. Продажи продукции с высокой добавленной стоимостью увеличились на 9% до 1,329 млн т. Реализация листового и сортового проката выросла на 7,8% и 7,7% соответственно. Продажи слябов третьим лицам сократились на 8,5% до 1,130 млн т, при этом поставки на внутренний рынок выросли более чем в 2 раза до 151 тыс. т.

Продажи на российский рынок продолжили свой рост и составили 1,336 млн т, +1% кв/кв. Доля продаж на внешних рынках осталась на уровне предыдущего квартала и составила 64%. На долю зарубежных прокатных активов Группы НЛМК пришлось 25% (+3 п.п.) объема продаж металлопродукции, в том числе, сегмент НЛМК Европа реализовал 12,7% (+1,7 п.п.) от общего объема продаж Группы, НЛМК США – 12,6% (+1,6 п.п.).

Основные международные поставки осуществлялись на традиционные для компании рынки – Европа, США, Ю.В. Азия, а также Б. Восток.

Объемы реализации Липецкой площадки

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Чугун	0,088	0,043	0,211	104,6%	-58,4%
Товарные слябы	1,647	1,817	1,586	-9,4%	3,8%
В том числе внутри групповые продажи ⁴	0,513	0,638	0,714	-19,7%	-28,1%
Горячекатаный прокат⁵	0,589	0,562	0,520	4,7%	13,3%
Холоднокатаный прокат	0,366	0,366	0,380	-0,2%	-3,7%
Оцинкованный прокат	0,121	0,120	0,145	1,4%	-16,5%
Сталь с полимерным покрытием	0,141	0,119	0,115	18,9%	22,8%
Динамная сталь	0,067	0,071	0,059	-6,5%	12,4%
Трансформаторная сталь	0,021	0,019	0,018	14,3%	18,2%
Итого металлопродукция	3,039	3,117	3,034	-2,5%	0,2%

⁴ Реализация слябов, произведенных на Липецкой площадке, в адрес зарубежных прокатных активов Группы, в основном осуществляемая трейдинговыми компаниями Группы. См. Приложение 2.

⁵ Включая горячекатаный травленный прокат

В 1 кв. на ОАО «НЛМК» было произведено 3,0 млн т стали, что соответствует практически полной загрузке сталеплавильных мощностей.

Общий объем продаж составил 3,0 млн т (-2,5%, кв/кв). На фоне сезонного оживления спроса со стороны трейдинговых компаний и компаний строительного сектора продажи проката выросли на 3,8% до 1,3 млн т. Продажи продукции с высокой добавленной стоимостью увеличились на 3,1%.

Объем продаж слябов сократился до 1,6 млн т (-9,4%). 31% от общих продаж слябов было поставлено на собственные прокатные активы в Европе и США. Реализация на внутренний рынок выросла до 0,151 млн т (13% от общих продаж слябов третьим лицам).

Продажи г/к проката увеличились до 0,589 млн т (+4,7%), в основном за счет экспортных поставок. Доля продаж г/к на внутреннем рынке составила 59%. 9% поставок пришлось на ВИЗ-Сталь, дочернюю компанию, специализирующуюся на выпуске электротехнической стали.

Объемы реализации х/к проката составили 0,366 млн т (0% кв/кв), доля продаж на внутренний рынок составила 56%.

Продажи оцинкованного проката и проката с полимерными покрытиями увеличились на 1,4% и 18,9%, соответственно, на фоне сезонного роста спроса со стороны строительного сектора.

Объемы реализации ВИЗ-Сталь

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Трансформаторная сталь	0,046	0,038	0,036	18,9%	26,8%

Производство в 1 кв. составило 42 тыс. т (+2% кв/кв).

Продажи выросли на 19% до 46 тыс. т за счет признания продаж предыдущего периода. Большая часть продукции экспортировалась на традиционные для компании рынки сбыта - страны ЕС, С.Америка, Б. Восток (в т.ч. в Турция) и в страны Ю.В. Азии.

На производственных мощностях компании ведется монтаж технологического оборудования парового риформинга, который позволит существенно сократить расходы на энергоресурсы (см. [пресс-релиз](#)).

Объемы реализации Стойленский ГОК

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Железорудный концентрат	3,388	4,220	3,084	-19,7%	9,9%
в т.ч. в адрес Липецкой площадки	2,621	3,004	2,850	-12,7%	-8,0%
Аглоруда	0,359	0,446	0,398	-19,5%	-9,8%
в т.ч. в адрес Липецкой площадки	0,150	0,150	0,150	0,1%	-0,1%

Загрузка обогатительных мощностей в 1 квартале была близка к максимальной (мощности комбината составляют около 14 млн т/г), выпуск концентрата составил 3,4 млн т. Добыча аглоруды составила 0,363 млн т.

Продажи железорудного концентрата и аглоруды составили 3,388 млн т (-19,7% кв/кв) и 0,359 млн т (-19,5%), из которых 77% и 42%, соответственно, было реализовано на Липецкую площадку.

Снижение общих продаж концентрата было, в основном, связано с эффектом высокой базы (в 4 кв. 2012 г признана реализация отгрузки, осуществленной на экспортные рынки в 3 кв. 2012 г).

Цены продаж для третьих лиц улучшились на фоне роста котировок ЖРС на международном рынке.

Объемы реализации Алтай-Кокс

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Кокс (сухой вес)	1,000	0,959	1,071	4,3%	-6,6%
в т.ч. в адрес Липецкой площадки	0,834	0,789	0,874	5,6%	-4,6%

Производство кокса в 1 кв. выросло на 5% кв/кв до 1,027 млн т. Продажи кокса увеличились на 4,3% кв/кв и составили 1 млн т, из которых около 834 тыс.т (+6% кв/кв) было направлено в адрес материнской компании. Незначительный рост внутригрупповых поставок связан с сезонным увеличением спроса и производства стали на Липецкой площадке во 2 кв. 2013 г. Поставки третьим лицам составили 166 тыс. т, из них 80% пришлось на экспортные поставки.

С учетом мощностей Липецкой площадки, производство кокса Группой НЛМК увеличилось до 1,624 млн т в сухом весе. 88% продукции было использовано внутри Группы.

Объемы реализации Сортового дивизиона⁶

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Арматура	0,331	0,312	0,298	6,2%	11,0%
Катанка	0,028	0,022	0,027	30,0%	3,4%
Метизы	0,071	0,067	0,063	5,2%	12,7%
Лом черных и цветных металлов	0,494	0,822	0,504	-39,9%	-1,9%

⁶ Сортовой дивизион включает компании ОАО «НСММЗ», ООО «УЗПС», ООО НЛМК-Калуга» и ломозаготовительные предприятия

В 1 кв. было произведено 0,450 млн т (+3% кв/кв) стали и 0,444 млн т металлопродукции (+5,6% кв/кв). Загрузка сталеплавильных и прокатных мощностей составила 83% (+2 п.п.) и 96% (+2 п.п), соответственно.

Общие продажи дивизиона выросли до 0,43 млн т (+7,3% кв/кв) благодаря сезонному росту спроса в строительном секторе. Практически вся продукция была реализована на внутреннем рынке.

В соответствии с сезонным циклом работ, ломозаготовительные предприятия дивизиона сократили объемы переработки и реализации переработанного лома. По итогам 1 кв. отгрузки переработанного лома (97% в адрес предприятий Группы) составили 0,5 млн т, практически без изменений относительно 4 кв. 2012 г.

На НЛМК-Калуга во 2 кв. запланированы тестовые запуски основного производственного оборудования с постепенным увеличением загрузки в течение года.

Дивизион НЛМК Европа

На Европейском рынке плоского проката наблюдалось частичное восстановление спроса на фоне существенного сокращения запасов потребителями к концу 2012 г. По результатам 1 кв. продажи дивизиона НЛМК Европа увеличились на 18% кв/кв.

Объемы реализации НЛМК Европа Плоский прокат

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Горячекатаный прокат	0,126	0,125	0,268	1,2%	-52,9%
Холоднокатаный прокат	0,020	0,013	0,027	58,5%	-25,5%
Прокат с покрытиями	0,089	0,088	0,094	1,7%	-5,3%
Итого металлопродукция	0,235	0,225	0,389	4,7%	-39,5%

Производство и продажи проката увеличились до 0,216 млн т (+7%) и 0,235 млн т (+5%) на фоне пополнения запасов потребителями и трейдинговыми компаниями в начале года.

Основными потребителями в 1 кв. оставались европейские автопроизводители и строительный сектор, большая часть поставок осуществлялась в страны Западной и Северной Европы (Франция, Германия, Голландия, Бельгия и Великобритания).

Объемы реализации НЛМК Европа Толстый лист

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Толстолистовой прокат	0,222	0,163	0,292	36,4%	-23,9%

Общий выпуск толстого листа по результатам квартала вырос на 57% и составил 0,248 млн т, в т.ч. NLMK Dansteel увеличил производство на новой линии в 3,5 раз до 92 тыс. т. На данном этапе площадка выпускает пробные партии нишевых марок листа, в т.ч. для использования в судостроении и сооружении морских буровых платформ.

Продажи сегмента выросли до 0,222 млн т (+36,4% кв/кв), в т.ч. NLMK Dansteel было реализовано 72 тыс.т (24 тыс.т в предыдущем квартале).

Основными направлениями сбыта толстого листа были страны Европы (в т.ч. Италия, Германия, Франция, Голландия, Бельгия, Швеция, Дания и др.), а также международные рынки (ок. 11% продаж), в т.ч. в страны Ближнего Востока.

Ключевыми потребителями листовой продукции являются машиностроение, в т.ч. энергетическое, производители строительной техники, судостроение, а также строительный сектор.

Объемы реализации дивизиона НЛМК США ⁷

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Горячекатаный прокат	0,274	0,231	0,245	18,4%	11,7%
Холоднокатаный прокат	0,116	0,103	0,105	12,1%	9,9%
Оцинкованный прокат	0,082	0,073	0,082	12,5%	0,1%
Итого металлопродукция	0,472	0,408	0,433	15,8%	9,0%

⁷ Данные по НЛМК США представлены в метрических тоннах

Производство проката составило 457 тыс. т. (+1%). На собственных сталеплавильных мощностях NLMK Indiana в 1 кв. было произведено 170 тыс. т стали (-3%).

Продажи проката выросли на 15,8% до 0,472 млн т. Основные поставки осуществлялись в адрес предприятий автопрома, строительного сектора, трубной промышленности, а также сервисных центров.

Продажи горячекатаного проката выросли на 18,4% до 0,274 млн т. Реализация холоднокатаного проката (в т.ч. нагартованного) и оцинкованного проката увеличилась в среднем более чем на 12% и составила 0,116 и 0,082 млн т, соответственно.

* * *

О НЛМК:

НЛМК – вертикально-интегрированная металлургическая компания. Производственные активы НЛМК расположены в России, Европе и США.

Мощности по производству жидкой стали компании превышают 15 млн тонн в год. Выручка компании в 2012 г составила 12,2 млрд долларов, показатель EBITDA - 1,9 млрд долларов. Обыкновенные акции ОАО «НЛМК» торгуются на Московской Фондовой Бирже (ММВБ-РТС), глобальные депозитарные акции - на Лондонской фондовой бирже.

Для дополнительных вопросов:

Сергей Тахиев

НЛМК

Отдел по связям с инвесторами:

+7 (495) 915-1575

e-mail: st@nlmk.com

Приложение 1

Объемы производства стали по Группе НЛМК за 1 квартал 2013 года.

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Группа НЛМК	3,692	3,674	3,635	0,5%	1,6%
Липецкая площадка	3,031	3,027	2,950	0,1%	2,7%
НЛМК-Сорт	0,450	0,436	0,423	3,1%	6,3%
НЛМК Верона (НЛМК Европа Толстый лист)	0,042	0,036	0,066	14,8%	-36,7%
НЛМК Индиана (НЛМК США)	0,170	0,174	0,196	-2,7%	-13,4%

Приложение 2

Внутригрупповые продажи слябов.

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Поставки слябов в адрес НЛМК Европа и НЛМК США	0,513	0,628	0,699	-18,3%	-26,7%

Приложение 3

Объемы производства металлопродукции по Группе НЛМК за 1 квартал 2013 года.

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Чугун	3,003	2,878	2,926	4,3%	2,6%
Сталь	3,692	3,674	3,635	0,5%	1,6%
Товарный чугун	0,103	0,043	0,209	139,4%	-50,7%
Товарные слябы	1,071	1,101	0,724	-2,7%	47,9%
Листовой прокат	2,211	2,071	2,422	6,8%	-8,7%
Сортовой прокат	0,373	0,354	0,355	5,4%	5,0%
Метизы	0,071	0,067	0,065	6,8%	10,3%
Итого металлопродукция	3,829	3,635	3,775	5,3%	1,4%

Объемы производства основной стальной продукции ОАО «НЛМК» (Липецкая площадка) за 1 квартал 2013 года.

млн тонн	1 кв. 2013	4 кв. 2012	1 кв. 2012	1 кв.13 / 4 кв. 12	1 кв.13/ 1 кв.12
Чугун	3,003	2,878	2,926	4%	2,6%
Сталь	3,031	3,027	2,950	0%	2,7%
Товарные слябы	1,565	1,694	1,402	-8%	11,7%
Горячекатаный прокат ⁸	0,632	0,544	0,570	16%	10,8%
Холоднокатаный прокат	0,387	0,369	0,381	5%	1,6%
Оцинкованный прокат	0,134	0,142	0,154	-6%	-13,2%
Сталь с полимерным покрытием	0,137	0,133	0,125	3%	9,3%
Динамная сталь	0,068	0,068	0,075	0%	-8,8%
Трансформаторная сталь	0,020	0,019	0,019	5%	5,8%
Итого товарной металлопродукции	2,949	2,969	2,726	-0,9%	8,0%

⁸Включая горячекатаный травленый прокат